Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Вислодубравская средняя общеобразовательная школа»

Губкинского района Белгородской области

ПРИКАЗ

31  августа   2023 г. № 152/1

Об организации работы по формированию
и оценке функциональной грамотности
обучающихся

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год (Приложение).
2. Назначить ответственным координатором за организацию работы по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся заместителя директора
 Татарникову Е.В.
3. Утвердить координационный совет по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся школы в составе:
Татарникова Е.В. – заместитель директора;
Шлеина Н.Н. - учитель начальных классов, руководитель школьного МО учителей
начальных классов;
Кострыкина Е.П. - учитель русского языка и литературы;
Коняева Л.П. - учитель биологии и географии;
Цалковская Н.И. – учитель иностранного языка

4. Утвердить план-график проведения мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности.

5. Утвердить дорожную карту по обеспечению процесса перехода к формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся.

6. Ответственному за организацию работы по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся:

6.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся участников образовательных отношений.

6.2. Ознакомить педагогический коллектив с дорожной картой по обеспечению процесса
перехода к формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

6.3. Внедрять в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования».

7. Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

8. Обеспечить прохождение курсов повышение квалификации по направлению
«Функциональная грамотность».
9. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

              Директор школы                                                      Акопян А.С.